



JUSTITISMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 24. marts 2015
Kontor: Straffulbyrdelseskontoret
Sagsbeh: Pernille Bjørnholk
Sagsnr.: 2015-0030-3128
Dok.: 1511275

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 498 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 25. februar 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kim Andersen (V).

Mette Frederiksen

/

Rikke Freil Laulund

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 498 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af samrådet den 24. februar 2015 om Kontraktpensionen Fyn sende udvalget de retningslinjer, der, som nævnt under samrådet, i dag gælder for Kriminalforsorgen, og som blev indført i 2006 af den daværende regering?”

Svar:

1. Det er grundlæggende min opfattelse, at kriminalforsorgen i arbejdet med resocialisering af kriminelle bør have særlig fokus på forhold som arbejdsmarkedsparathed, uddannelse, boligforhold og eventuelle behandlingsbehov.

I forhold til anvendelsen af udflugter og fritidsaktiviteter fra kriminalforsorgens pensioner har Direktoratet for Kriminalforsorgen nu foreslået en skærpelse af retningslinjerne, hvilket jeg fuldt ud kan tilslutte mig.

De gældende retningslinjer er beskrevet i en skrivelse af 7. september 2006 (med bilag) fra Direktoratet for Kriminalforsorgen til pensionsforstanderne om justering af regler og praksis. Retningslinjerne, som blev godkendt af den daværende justitsminister, vedlægges til orientering.

2. I en redegørelse om Kontraktpensionen Fyn har Direktoratet for Kriminalforsorgen nu foreslået en stramning af retningslinjerne, således at rammerne for, hvilke aktiviteter og udflugter der kan planlægges som led i behandlingen, bliver klarere. Stramningen af retningslinjerne indebærer bl.a., at der ikke fremover vil kunne afholdes endagsskiture eller klatreture i udlandet, ligesom der skal ske en skærpet vurdering af, hvorvidt teaterture, biografture og lignende aktiviteter kan betragtes som et led i behandlingen. Det indskræpes i øvrigt, at aktiviteterne ikke må bære præg af luksus eller have ferielignende karakter.

Der er indledt drøftelser om redegørelsen i forligskredsen om kriminalforsorgens økonomi på et møde den 19. marts 2015. Redegørelsen vedlægges til orientering.

3. For så vidt angår Kontraktpensionen Fyn skal det bemærkes, at der er tale om en særlig pension, der anvendes til efterbehandling af stofmisbrugere i den sidste del af afsoningen. For denne målgruppe kan der være be-

hov for iværksættelse af særlige initiativer for at gøre de pågældende parate til at passe et arbejde, bo i egen bolig mv.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har imidlertid vurderet, at hensynet til retsfølelsen ikke har været tilstrækkelig gennemtænkt ved tilrettelæggelsen af aktiviteterne på kontrakt pensionen, hvilket er baggrunden for det ovennævnte forslag om ændring af retningslinjerne.

Endvidere har direktoratet tilkendegivet, at der på kontrakt pensionen er begået nogle konkrete fejl, som direktoratet nu følger op på.